Vers. 46. — FILII ALIENI DEFLUXERUNT, ET CONTRAHENTUR IN ANGUSTIIS SUIS. In psalmo 17: *Fili alieni mentiti sunt mihi; filii alieni inveterati sunt, et claudicaverunt à semitis suis.* Eadem utrobique verba sunt in Hebraico textu. Neque in sententiâ aliquid est diversum. Septuaginta in psalmo 17 videntur explicare voluisse paraphrasticè. De quorum translatione mox, ubi à præsentis loci expositione nos exsolverimus. Primum, in filiis alienis Israelitas intelligo, qui alieni fuerunt à Davidis studiis, et ad inimicorum castra transfugerunt. Illi itaque defluxerunt, id est, fracti sunt et animo, et viribus, et in angustias redacti contraxerunt spiritus ante minaces, quos inani ostentatione jactaverant, atque ideò supplices porrexere manus, quia velle repugnare diutius ex usu sibi fore non putabant. Hanc puto loci hujus expeditam esse sententiam.

In psalmo 17, res est obscurior. Ubi Vulgatus, *mentiti sunt*, Hebr. est יְמִתָּא, quod variè à variis redditur. Qui hæc de hostibus externis interpretantur, qui Davidi multè potentiori succubuerunt, *mentitos illos dicunt*, quia ut

metum à se et periculum depellant, fingunt aut se nunquam arma contra Davidem assumptis; aut certè velle se illius imperio in omnibus parere, idque se reipsa facturos animo non solum prompto, sed etiam libenti atque hilari; cùm tamen ad omne obsequii genus, et pendenda imposita tributa ferantur inviti. Quod idem dici etiam posset de his qui ex Israelitico semine in caput, regnumque Davidis conspirarunt; qui cùm viderent Davidem in bello fuisse superiorem, nihil non singebant ac mentiebantur, quòd illius à se offensionem avertereant. Alii in alijs significatione capiunt verbum, ψτῶ, quod non solum mentiri significat, sed etiam macrescere, attenuari, aut, ut etiam noster vertit interpres, defluere; quod idem est atque vires amittere, despondere animum, et omnes nervos tam animi, quam corporis omninam dissolvi. Quare is erit sensus, nihil perfecisse domesticos hostes, quantumcumque essent inflammati odiis atque armis instructi: omnia enim, quæ in Davidis caput comparata fuerant, irrito conatu momento temporis extabuerunt. Atque ideo ad illius se pedes objecere supplices, quem prius extinctum esse cupiebant.

Sed, ut à Vulgata verbis non recedamus, quæ in psalmo 47 alienos filios mentitos esse dicit, observo verbum, *mentior*, et illius cognata nomina, qualia sunt, *mendacium* et *mendax*, significare interdum fallaciam et fraudem, cùm aliquis largus est in promittendo, deinde cùm usus rei missæ necessarius advenerit, promissa non apparent. Quales fuerunt viri Ephraimitæ, de quibus psal. 77, v. 9: *Fili Ephren intendent et mittentes arcum, conversi sunt in die belli.* Sic mendacem appellamus agrum, qui neque votis, neque expectationi respondet agricolæ, cùm messis tempore evanidæ apparet spicæ, aut emissæ grandine sternuntur segetes, et perit totus agricolarum labor. Sic Oseas cap. 9, v. 2: *Area et torcular non pascet eos, et vinum mentietur eis*, quia videlicet cùm exculta vinea vinitori suo uberes proventus ostenderet, exusta vinea vinitori suo uberes proventus ostenderet, exusta gelu, aut vento urente spem omnem vinitoris elusit. Sic Habacuc 3; *Mentietur opus olivæ, et arva non offerent cibum.* Quæ etiam dicendi forma profanis insitata non est. Horatius lib. 5, ode 4;

*Non verberatæ grandine vineæ,
Fundusque mendax.*

Et libro 2, epist. 2:

Verum ubi oves furto, morbo periore capellæ,

Spem mentita seges, bos est enectus arando.

Sic igitur illi, qui filii vocantur alieni, promitebant multa, sicut ager fallax et mendax, qui pro frumento tribulos reddit, et nōxias herbas cultori suo: sed præstitere nihil, nisi quod laceraret et pungeret. Et hoc ipsum videtur indicare quod statim subditur: *Claudicaverunt in semitis suis*, id est, non rectos instituerunt gressus suos, dūm alio viderentur profecturi, et alio in medio cursu declinarent, et in fraudulentæ benevolentiae specie, occultas et veras molirentur insidias. Hæc David ipse querebatur psalmo 40, v. 10, dūm idem sibi accidisse affirmat ab his qui illi et debebant et promitebant omnia. *Etenim homo pacis meæ, in quo speravi, qui edebat panes meos, magnificavit super me supplantationem.*

VERS. 47. — VIVIT DOMINUS, ET BENEDICTUS DEUS MEUS. Ex hoc loco ad finem usque continetur totius cantici summa complexio; beneficiorum nempe Domini, propter quæ Dei benignitatem tantopere commendat. Quæ omnia ejusmodi sunt, ut aut nihil contineant novi, quod supra à nobis explicatum posse fuerit; aut ita sint aperta, ut interpretis lucem non desiderent. Illud: *Vivit Dominus, juramentum non est, sed est vox quæ ad divinam pertinet laudem, quæ Deum vivum esse constitetur, atque laudabilem, et omni commendatione dignum, longè alium ab illis quos deos appellat cæca gentilitas, qui neque vivi sunt, cùm ē ligno sint, aut marmore artificum operâ fabricati: neque fecerunt unquam, aut facturi sunt aliquid laudabile. Huie vivo atque laudabilis, et in æternum benedicto Deo salutem suam refert acceptam; et quod de quibusdam, quos habuit suæ saluti infensos, vindictam sumpserit, alios à regni, alios à vitæ statione depulerit. Propterea curaturum se dicit concinnandis, pangendisque carminibus, ut gentes etiam externæ divinæ majestatis gloriam agnoscant.*

VERS. 51. — MAGNIFICANS SALUTES REGIS SUI, ET FACIENS MISERICORDIAS CHRISTO SUO DAVID, ET SEMINI EJUS IN SEMPERERNUM. Salus multa significat, et in his victoriam, laudem et triumphum, ut nos pluribus ostendimus ad illud Isaiæ cap. 60: *Occupavit salus muros tuos.* Et quidem qui victorias ab hostibus consecuti sunt, illi fecisse dicuntur salutem. Ut lib. 1 Reg. cap. 14, v. 45, Jonathas, qui magnam de Philisthæis consecutus est victoriam, salutem dicitur fecisse magnam. Et 1 Machab. 4, v. 25, salus item magna dicitur Machabæis facta. Illud, *regis sui*, ad ipsum Davidem regem re-